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ÚVOD

Téma „Úsečka v učivu matematiky na 1. stupni“ jsem zvolila z důvodu svého

přesvědčení, že geometrie patří k velmi důležitému učivu, a proto by se neměla opomíjet.

Bohužel jsem se setkala s několika učiteli, kteří geometrii vyučují neradi. Toto učivo

považují obecně za nezábavné, náročné, někdy dokonce až problematické. Zpracováním

diplomové práce o geometrickém učivu a následnou praktickou činností bych ráda

dokázala, že i geometrie může být zábavná, hravá a užitečná a že není potřeba se jí

v hodinách matematiky obávat či dokonce vyhýbat.

Cílem této diplomové práce je:

- vymezit základní geometrické pojmy, shromáždit a sepsat teoretické poznatky

o pojmu úsečka,

- popsat učivo o úsečce v matematice 1. stupně základní školy,

- vytvořit sbírku úloh k uvedenému tématu, která bude určena pro výuku

na 1. stupni a ve které budou využívány různé metody a formy práce,

- zrealizovat všechny vytvořené úlohy s žáky a provést analýzu žákovských činností,

- provést reflexi a sebereflexi k realizaci úloh.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V úvodu teoretické části si vymezíme základní geometrické pojmy, blíže se pak

seznámíme s pojmem úsečka. Zaměříme se na problematiku porovnávání úseček,

provádění grafických operací s úsečkami, délku úsečky a další. Podrobně se budeme

věnovat učivu o úsečce v kontextu matematiky 1. stupně základní školy.

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY

Geometrické pojmy definujeme zpravidla pomocí jiných pojmů, které byly zavedeny

již dříve. Stejně tak pravdivost geometrických vět je ověřována pomocí jiných platných

vět. Je zřejmé, že nelze, aby byly takto definovány všechny geometrické pojmy a aby

všechny geometrické věty vycházely z jiných, dříve dokázaných vět. Proto jsou v geometrii

jisté základní věty, které uznáváme za správné a jejichž pravdivost nedokazujeme. Takové

věty nazýváme axiomy.

Základními útvary rovinné geometrie jsou bod a přímka, z nichž ani jeden pojem

nedefinujeme. Pomocí těchto základních pojmů definujeme pojmy další. Zmíněné

základní pojmy zavádíme i s jejich vlastnostmi a vzájemnými vztahy současně s axiomy.

Axiomy jsou tedy nejjednodušší věty, z nichž nejen odvozujeme věty další, ale slouží také

k zavedení nejzákladnějších geometrických pojmů. Pojmy definované pomocí axiomů

označujeme jako pojmy axiomatické, prostřednictvím kterých pak definujeme další pojmy.

V případě tohoto postupu mluvíme o axiomatickém budování geometrie

(Francová, a další, 1995).

Geometrické pojmy si lze rovněž představit jako množiny bodů. Kteroukoliv

množinu bodů pak nazýváme geometrickým útvarem. V tomto pojetí považujeme

za geometrický útvar i množinu o jednom prvku, nebo dokonce prázdnou množinu.

Tzv. množinové pojetí geometrie využívá termíny z teorie množin i matematické logiky.

Množinové pojetí geometrie umožňuje využití vztahů mezi množinami (rovnost množin,

podmnožiny) a provádění operací s množinami (průnik, sjednocení, rozdíl, doplněk).

Významnou roli pak hraje tzv. základní (univerzální) množina. Jako základní množinu zde

využíváme často trojrozměrný eukleidovský prostor E3, dvojrozměrný eukleidovský

prostor E2 (kterákoliv rovina), popř. jednorozměrný eukleidovský prostor E1 (kterákoliv

přímka) (Bělík, 2005).
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V následujícím textu využijeme pro zavedení jednotlivých geometrických pojmů toto

množinové pojetí.

Bod

Bod značíme zpravidla písmenem velké latinské abecedy (např. A, M, Y, …). Dva

body A, B mohou být navzájem různé (A≠B), nebo totožné (A=B). Tři navzájem různé body

buď leží v přímce, jsou tedy kolineární, nebo neleží v přímce, jsou tedy nekolineární.

Body značíme dvěma způsoby, a to křížkem, nebo jako průsečík (obr.1) (Lávička, 2002).

obr. 1: Značení bodů

Úsečka

Úsečka AB je množina všech bodů v prostoru E3, která obsahuje body A, B

a všechny body X, které leží mezi body A, B (obr. 2) (Pěchoučková, 2016).

obr. 2: Úsečka

Úsečku většinou značíme pomocí dvou krajních bodů (např. úsečka AB, úsečka KL),

méně často pak malými písmeny latinské abecedy, např. úsečka k, úsečka u

(obr. 3) (Vyšín, a další, 1965).

obr. 3: Značení úsečky
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Lomená čára

Jsou dány body A1, A2, A3, A4, A5, ... An, z nichž žádné tři sousední body neleží

v úsečce. Množinu všech úseček A1A2, A2A3, A3A4, A4A5, … An-1An nazýváme lomenou čarou

A1A2A3A4A5An.

Rozlišujeme lomenou čáru otevřenou, uzavřenou, jednoduchou a složenou (obr. 4)

(Pěchoučková, 2016).

obr. 4: Druhy lomených čar

Polopřímka

Polopřímka AB je množina všech bodů v prostoru E3, která obsahuje všechny body

patřící úsečce AB a všechny body X, pro které platí, že bod B leží mezi body A, X (obr. 5)

(Pěchoučková, 2016).

obr. 5: Polopřímka

Polopřímku dostaneme prodlužováním úsečky AB za bod B tak, že tvoříme všechny možné

úsečky AC, AD, AE, AF atd., kde platí, že bod B je vnitřním bodem těchto úseček. Bod A je
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tzv. počátek polopřímky AB a rovněž vzniklé polopřímce patří. Ostatní body nazýváme

vnitřními body polopřímky. Polopřímku pojmenováváme podle počátečního bodu

a jednoho libovolného vnitřního bodu, např. polopřímka AB (→AB) (obr. 6) (Vyšín, a další,

1965).

obr. 6: Polopřímka

Opačné polopřímky

Polopřímky AB a AC jsou navzájem opačné polopřímky právě tehdy, když platí,

že bod A leží mezi body B, C (obr. 7) (Pěchoučková, 2016).

Opačné polopřímky mají společný jen počátek (Vyšín, a další, 1965).

obr. 7: Opačné polopřímky

Přímka

Jsou dány dva různé body A, B. Přímkou AB nazýváme sjednocení polopřímek AB

a BA. Polopřímka AB je součástí (podmnožinou) přímky AB. Přímku můžeme definovat

i takto: Jestliže A, B jsou navzájem různé body prostoru E3, pak množinu všech

bodů X takových, pro něž platí, že body A, B, X leží v úsečce, nazýváme přímkou AB

(obr. 8) (Pěchoučková, 2016).

obr. 8: Přímka

Prodloužíme-li úsečku AB za oba její krajní body, dostaneme přímku AB. Pokud body A, B

jsou dva navzájem různé body, pak existuje pouze jediná přímka AB, která těmito dvěma

body prochází neboli která je těmito dvěma body určena. Z toho vychází, že dvě navzájem
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různé přímky mohou mít maximálně jeden společný bod. Tento společný bod nazýváme

průsečík (Vyšín, a další, 1965).

Přímky lze značit pomocí dvou různých bodů, které ji určují, nebo častěji malým

písmenem latinské abecedy. Tedy např. přímka AB, přímka KL, přímka a, přímka p atd.

(obr. 9) (Lávička, 2002).

obr. 9: Značení přímky

Jestliže p, q jsou dvě přímky v prostoru E3, pak nastane právě jedna z následujících

možností:

a) Přímky p, q mají právě jeden společný bod (průsečík) a jsou tedy vzájemně

různoběžné (obr. 10). Značíme p × q. Speciálním případem různoběžných přímek

jsou přímky kolmé. Značíme p ⊥ q.

obr. 10: Různoběžky a kolmice

b) Přímky p, q leží v téže rovině a nemají žádný společný bod, jsou tedy rovnoběžné

(obr. 11). Značíme p ‖ q.

obr. 11: Rovnoběžky
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c) Přímky p, q neleží v téže rovině a nemají žádný společný bod, jsou tedy

mimoběžné (obr. 12).

obr. 12: Mimoběžky

d) Přímky p, q splývají, mají tedy všechny body společné, jsou totožné (obr. 13).

Značíme p = q (Pěchoučková, 2016).

obr. 13: Totožné přímky

Rovina

Jestliže A, B, C jsou libovolné nekolineární body, potom rovinou ABC rozumíme

množinu všech takových bodů X v prostoru E3, že existuje trojúhelník, do kterého patří

body A, B, C, X (obr. 14).


[…]


Rovněž v 5. ročníku si nejsem vědoma problémů vyplývajících z řazení jednotlivých úloh.

Úlohy byly taktéž ve většině případů zvládnuty nadpoloviční většinou žáků. Důvody

vysoké úspěšnosti v jednotlivých úlohách jsou obdobné těm, které byly popisovány

ve 3. ročníku. Pouze řešení úloh č. 19 a 20, ve kterých byli žáci odkázáni na své znalosti

a dovednosti, považuji za velmi slabé (graf 24). Celková úspěšnost v těchto dvou

případech nepřekročila hranici 40 %.

graf 24: Přehled úspěšnosti žáků v jednotlivých úlohách – 5. ročník

Na základě rozhovorů s žáky obou ročníků a částečně také pozorování jsem

zjišťovala, které z úloh se jim nejvíce líbily. Žáci mohli sami jmenovat úlohu, která je

bavila, kterou by si rádi zopakovali, pomocí které se něčemu novému naučili. Oceňovány

2 Úloha nemohla být provedena ve 3. ročníku, jelikož v době realizace navštěvovala třída kurzy plavání
a klasické hodiny tělesné výchovy tudíž neprobíhaly.
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byly úlohy č. 2, 6, 9, 10, 11, 13, 15 a 16. Nejčastějším důvodem byla zábavná forma úloh,

méně častým pak praktičnost v běžném životě a lepší pochopení učiva.

Jak je vidět, v každé skupině úloh byla žáky oceněna minimálně jedna. To je pro mě

důležitou zpětnou vazbou. Troufám si říct, že sbírka úloh byla vytvořena komplexně

a v praxi se ukázala jako funkční.

Na závěr se pokusím reflektovat svoji činnost v rámci realizace jednotlivých úloh.

Během doby, kterou jsem věnovala přípravám realizace nebo kterou jsem strávila s žáky

na plnění úloh, jsem se přiučila řadě nových věcí. Uvědomila jsem si, že pro žáky je velmi

důležité, aby byly poznatky podávány jasně a zároveň aby byl výklad poutavý. To zvyšuje

požadavky na učitele, jehož vyjadřování musí být přesné a srozumitelné. Měl by být

schopen zvolit takové metody, formy, pomůcky a činnosti, které jsou pro žáky přitažlivé

a vedou k dalšímu rozvoji, v našem případě v oblasti matematiky. Všechny tyto body jsem

se pokoušela během výuky dodržet. Snažila jsem se používat známé, ale přesné výrazy,

volit zajímavé činnosti, zajistit aktivitu všech žáků a uplatňovat individuální přístup.

Myslím si, že v některých případech se mi tento nelehký úkol dařil. Na druhou stranu byly

i takové chvíle, kdy nastala ve třídě nekázeň a malý zájem o danou aktivitu ze strany

některých žáků, a prováděná činnost se tak musela přerušit. Hodně času jsem věnovala

přípravě pomůcek a materiálů k některým úlohám, což se ovšem vyplatilo. V neposlední

řadě jsem se musela vypořádat s hodnocením úloh, které nebylo vždy jednoduché. Snažila

se vždy opravit nedostatky, ale zároveň poukázat na to, co se žákům podařilo a motivovat

je tak k další práci.
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části této diplomové práce bylo vymezit základní geometrické

pojmy, podrobně se pak věnovat zejména pojmu úsečka a učivu o ní. Během studování

odborné literatury a sepisování všech teoretických poznatků jsem se seznámila

se základními postupy při zavádění tohoto geometrického učiva do výuky na 1. stupni

základní školy. Zjistila jsem, že je dobré volit různé metody a činnosti pro vytváření

správných představ o úsečce, čímž u žáků zvyšujeme šance na pochopení a osvojení této

problematiky.

Pro praktickou část byla stěžejní tvorba sbírky úloh, která bude využitelná zejména

v hodinách geometrie. Podařilo se mi sestavit celkem 20 úloh s využitím kineze,

manipulace s předměty, práce s papírem nebo kreslení a rýsování. Během jejich realizace

jsem se přesvědčila, že v praxi fungují a lze je tudíž do výuky zařazovat. V rámci provádění

těchto úloh jsem se setkala s mnohými reakcemi ze strany žáků. Vážím si těch

negativních, jelikož jsou potřebné k tomu, abych mohla svoji práci zlepšovat. Mám radost

z pozitivních, které mě motivují v práci učitele pokračovat. Kladné ohlasy přišly také

od několika učitelů, kteří byli při realizaci přítomni, nebo se o jejím průběhu informovali.

Těší mě, že moji práci považují za přínosnou.

Doufám, že zpracovaná diplomová práce poslouží k tomu, aby se hodiny geometrie staly

pro pedagogy i pro žáky zábavnějšími.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá zpracováním tématu „Úsečka v učivu matematiky

1. stupně“. V teoretické části jsou sepsány poznatky o základních geometrických pojmech.

Pozornost je věnována především pojmu úsečka a dále zařazení učiva o úsečce

do prvostupňové matematiky. Praktická část představuje celkem 20 úloh, které tak vytváří

sbírku k danému tématu. Úlohy jsou rozdělené do kapitol dle použitých metod, kterými

jsou kineze, manipulace s předměty, práce s papírem a kreslení a rýsování. Důležitou částí

práce je analýza činností žáků během realizace jednotlivých úloh v praxi a celková reflexe.

The thesis deals with the topic “A Line Segment In the Math Curriculum Of Primary

Education”. Information about basic geometric terms is written in the theoretical part.

It is focused primarily on the term “line segment” and also its inclusion in the math

curriculum in primary education. The practical part presents twenty math problems

in total which create a collection to the given topic. The problems are divided into

chapters according to the methods used which are kinesis, handling of objects, working

with paper and drawing. An important part of the thesis is an analysis of activities done

by pupils during the implementation of the individual math problems and overall

reflection.
