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Autorka předložila k obhajobě diplomovou práci, která bude užitečná budoucím i stávajícím

učitelům na 1. st. ZŠ. V teoretické části jsou připomenuty zásadní pojmy a postupy související

s tématem práce a jejich zařazení v RVP. Rozsáhlejší praktickou část tvoří sbírka 20 úloh, resp. aktivit

a popis zkušeností z experimentu ve škole.

Teoretická část je vyložena srozumitelně. Za drobný nedostatek považuji nerozlišování definice

pojmu od jeho pouhého vymezení či vysvětlení, uvedení informací, které se v praktické části

nepoužily (např. na str. 18 měřitelný rovinný a prostorový útvar), absenci pojmů, které se v praktické

části objevily (na str. 33 úloha 4, na str. 36 úloha 11, vzdálenost dvou bodů, resp. množin bodů).

Pro praktické využití diplomové práce je významnější její druhá část. Autorka vytvořila úlohy či

aktivity pestré z hlediska forem i metod, některé přispívají k rozvoji prostorové představivosti. Úlohy

jsou rozděleny podle metod, které se při jejich řešení použijí. Z praktických důvodů mohla být

zařazena i tabulka jejich rozčlenění s ohledem na cíl (rozeznání úsečky, konstrukce středu úsečky

atd.). Pro lepší orientaci méně zkušeného učitele by se hodilo doplnit alespoň přibližně, jak dlouho

trvalo řešení úkolů, v kolika hodinách matematiky byly aktivity realizovány a nejnižší možný ročník,

v němž lze úlohu, resp. aktivitu použít s ohledem např. na ŠVP školy, kde experiment probíhal.

Oceňuji praktické zařazení pracovních listů v příloze a seskupení úloh v samostatné kapitole 2.1.

V práci jsem nenašla žádné závažné odborné chyby. Na některých místech bylo možné se vyjádřit

přesněji (např. relace „bod X leží mezi body Y, Z“ místo relace „body X leží mezi body Y, Z“ na

str. 11, na str. 13 není správné psát „KC  KL“) nebo uvádět zápisy v souladu s textem (na str. 19

bod 2. „… kladným číslem …d(AB)  0.“). V prvním odstavci na str. 20 bylo možné zpřesnit číselný

obor, pokud je úsečka AB souměřitelná s jednotkou centimetr. Nelze tvrdit, že padne-li bod B mezi

dvě sousední hodnoty na měřítku, bude délka úsečky číslo iracionální (viz námět k diskusi č. 4).

Práce je vhodně logicky rozčleněna. Snad jen text na str. 17 věnovaný grafickému součtu více než

dvou úseček bylo možná vhodnější přičlenit ke kapitole 1.2.5.

Práce má velmi dobrou formální i grafickou úroveň. Je napsána bez pravopisných chyb a

překlepů. Jen na několika místech jsem si všimla drobných typografických nedopatření (např.

vynechání mezer kolem znaku „=“, resp. „“ na str. 5, v obr. 13 na str. 9 atd.) nebo méně vhodných

vyjádření (např. na str. 25 „… přichází na řadu déle“, na str. 49 „Tato 3 řešení považuji za

nesplněné.“) či spojení, která netvoří větu (str. 25 „Zejména tak, že…“). Názorné obrázky jsou

přiměřeně zařazeny a dobře doplňují text práce.

Diplomantka vytvořila atraktivní sbírku úloh a aktivit týkajících se pojmu úsečka, kterou využije

ve své praxi, zvládla práci v textovém editoru, práci s obrázky i vytváření grafů, obohatila své

zkušenosti s vedením žáků, identifikovala nedostatky v jejich znalostech a dovednostech, zvládla

zhodnotit výsledky vlastního úsilí.

Doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou a hodnotit ji stupněm výborně.

V Plzni dne 28. 5. 2018

Mgr. Martina Kašparová, Ph.D.
oponent diplomové práce

Náměty pro diskusi při obhajobě:

1. Znáte nějaké geometrické pojmy, které si nelze představit jako množiny bodů? (str. 4)

2. Jakým jiným způsobem lze vymezit pojem shodných úseček? (str. 11)

3. Co splňují úsečky, pro něž lze sestrojit grafický rozdíl? (str. 16)

4. Znázorněte úsečku souměřitelnou a nesouměřitelnou se zvolenou jednotkou, určete jejich délky a

číselný obor těchto délek. (str. 20, 28)

5. Ve třetím ročníku se pracovalo s 8 úlohami (č. 1–3, 5, 6, 15–17), v pátém s 12 úlohami (4, 7, 8–14,

18–20). Na základě čeho byl výběr pro jednotlivé ročníky proveden a proč nějaká z úloh nebyla

Vyzkoušena v obou ročnících?